304 Ref. valorem utique dicit titulus constare, sed in casibus longè aliis. Cufum unum referit Gilect. in loc. quando aliquis iure fangiis defuncto ab intefato succedit; & alius dein hæreditatem evincere tanquam cognata.

§. VI.

De reliquis Titulis Particularibus.

305 Ex his offert se I. titulus pro empore; qui, ut Præscriptionem progignat, sequentia ex Eckoldto ad tit. pro empore 1. exhibit. Primum est, ut emprio sit facta bona fide, eaquo & tempore contractū & tempore traditionis adfuerit l. 2. in fine pte. ff. cōd. Alter atque in aliis contractibus, ubi bona fides fuit tempore traditionis spectatur d. l. 2. Rationem discriminis aliqui frequentiam emptionis; alii in conditionem rei alienae, que faciliter in aliis contractibus, quam in emptione præstari potest salvi in impedimentum aliud refundit, ut ostendit Gilcken d. p. M. 1. cap. 14. per tot.

Secundum est, ut emprio sit pura & non conditionata d. l. 2. §. 2. ff. pro Emp. nam conditio, emptione adjecta, & dominium & usucaptionem suspendit. Tertiū est, ut res, qua in contractū venit, & non alia tradatur: alia namque, cum empri non fuerit, pro empore non potest usucapi. Quartum est, ut vendor jus vendendi habuerit l. 1. Cod. de Usucap. pro emp. nam qui à pupillo sine tutoris autoritate, sciens emit, vel a furoso, quem fame mentis putabat, non usucapit pro empore l. fin. Cod. d. l. 2. §. 15. & 16. ff. cōd.

313 H. se offert titulus pro donato, qui tum usu-

tus proximior contendit: huic enim titulum pro hæredi mērito obtendi posse, arbitratur per textum non spernendum in l. non solum 33. §. 1. ut hoc amplius ff. b. t. cum error justa causa alias ad usucaptionem proficiat.

Cufum alium ponit Rath affer. 24. quando versatur dubium, an possessio defuncti justa an injusta, bona aut malā fide instructa fuerit? Tunc quippe, si hæres, opinatus, rem ex numero hæreditarum esse, tempore legitimō possederit, ex solo titulo pro hæredi usucapiet, tamdiu contra veterem & veram dominum semet defensurus, quamdiu injustam defuncti possessionem non ostenderit. Im-306 pugnat quidem Rathium Haenoldus, quasi in relato causa eidem propria rationes salvandæ & solvendæ effeat. Meō tamen iudiciorū Rathius non tam in Præscriptione quam præsumptione se fundat; cum probationem in contrarium admittat domino.

Cufum tertium, & forsitan a nemine impro-307 bandum afferit idem Rath affer. 25. quando defunctus easdem cum socio ades pro individuo inhabitavit, aut quando eas incoluit solus, & dominium sicutum fortè unum cubiculum pro rebus suis reservavit: si enim hæres postmodum res alias ad socium, vel dominum adedium, aut tertium aliquem pertinentes, ex opinione, quod ad defunctū, cui succedit, spēdet, tanquam hæreditarias apprehenderit, iūtē hōc titulu usucapit: quoniam ex sua persona bona habere fidem supponitur; et ex persona autem defuncti nil appetit, quod ei noceat.

De reliquis Titulis particularibus.

263

rum conditione sine causa: quia, donatore convalescente, donatio causā mortis facta, ipsō Jure resolvitur, siūmque in nihilum relabitur.

317 IV. se offert titulus pro dote, quod maritus rem alienam, pro dote constitutam, usucapit, ad suum quidem commodum, quādū matrimonium subsistit; eō autem solito, utilitas & emolumentum usucaptionis reddit ad uxorem arg. d. l. 12. in pr. & l. qui alienam 33. ff. dc. mort. causa Donat. Rath affer. 15.

318 V. se offert titulus pro derelicto, de quo in 2. cap. plenius disserimus, quod primaveram, quādū causam usucaptioni subministraverit. Et licet in l. fines 1. & seq. ff. pro Derelicto, res derelicta causa usucaptionis statim occupantis fieri dicatur; id tamen exaudiendum de cufu, quod res a vero domino sicut abjecta eō exprelō animō, quod nolit amplius in patrimonio suo rem illam agnoscere. Quoddiā non-domino res derelicta sit, ab occupante non acquiritur quadū dominium, nisi post usucaptionem completerat.

319 Occasione hujus tituli oritur difficultis quæsio: num res in tempestate, navis levanda causa ejecta, possint ex titulo pro derelicto præscribi. Pro Præscriptione stat textus in l. falsus 43. §. 11. ff. de Furt. ubi Ulpianus edicit, merces, ex simili causa in mare projectas, plerumque pro derelictis habendas esse: quod suppositū, non est, cur usucaptionem pro derelicto excludamus, si merces projecte sue-

320rint aliena. Contra Præscriptionem dicunt textus in l. si labore 2. §. fin. & l. qui levanda 8. ff. ad Legem Rhod. de jactu, ubi plane opportunum deciditur, ex subiuncta ratione: quod jactus mercium magis ad earum conservationem quam amissionem contingat.

321 Quibus subvenit l. ff. pro derelicto, quæ ita habet: si quis merces, ex nave jactatas, invenire, num idem usucapere non possit, quia non videatur derelicta, quaritur: sed verius est, cum pro derelicto usucapere non posse.

322 Ex variis conciliationibus, quas Interpretatus apud Rath affer. 19. communiquerunt, mihi probat illa, quæ ex modo & loco jactu est petita. Refert nimurum, an quis merces projectis navigans in flumen, proximus littori in conspectu continentis; an verò navigans in medio pelago vel Oceano. Prior casu vera est sententia negativa, quod Præscriptione non procedat: quia merces non dereliquendi animō, sed, effugiendi periculi causa,

323 sā, præsumuntur ejēcta. Postiore casu dixerim, sententiam, quæ Præscriptionem admittit, improbadam non esse: quia, qui merces medio in ponto fluctuant indigant, Nero confecrat aut nullam aut exiguum spem habet, illas recuperandi. Hucque respexisse videtur Ulpianus in d. l. falsus §. 11. de Furt. dum non otiosē opinioni sua hac apposuit verba: cum sisit peritum, quasi dicere, talem scire, vel scire debere, merces ejēcta perituras; siue pro derelictis habere. Hanc conciliationem approbare vide-

tur Brunnen. ad. d. l. falsus n. 9. & Menochius lib. 5. præsumpt. 30. n. 17. & 18. ubi etiam vocabulum plerunque, ab Ulpiano usurpatum, pro interdum intelligit; quod in Jure novum non est arg. §. sed ista 3. Inf. de Action.

Quidam apud cit. Rath affer. 16. opinantur, titulum pro derelicto frustra & sine effectu locum in Corpore Juris occupare, eō quod hæate, quæ aliena potius concupiscit, quam propria derelinquit, materia deficit, cuius occasione in usum redigatur. Num recte hi judicent? Meum non est judicare.

VI. se offert titulus pro iudicatu. qui Prae-325 scriptiōne operatur non quidem in cufu, quod res, ad vicūm pertinens, vīctori sicut ad iudicata (sic enim ob efficaciam & virtutem rei iudicata recipit statim transferunt dominium in vīctorem, ut suō tempore videbimus) sed in cufu, quod res ad alium, quām litigantes, spectantes, uni ex illis addicta sicut per l. per errorem 17. ff. b. & ibi Brunn. Gilcken de Prae- script. p. 2. m. 1. cap. 21. per tot.

VII. se offert titulus pro transacto, parisiens; 326 usucaptionem adiunxit rei iudicatae, quando ad unum ex transactibus res aliena pervenit. l. cum solus 29. ff. b. t. l. ex causa 8. Cod. de Usucap. pro empore vel transacto. Brunn. ad ennd. l. n. 3. & 6. Late Gilcken de Praecript. d. l. cap. 15. a num. 9.

VIII. se offert titulus pro permute, quando 327 quis alteri dedit rem propriam, & ab eo recipit alienam arg. l. sequitur 4. §. 17. ff. b.

IX. se offert titulus pro diviso: si enim in di-328 visione hæreditatis aut rerum singularium, quasi communium, uni vel alteri res aliena, accederit, illa pro diviso præscribitur per cit. l. per errorem 17. ff. b. Sicut enim diviso, sibi propriis verum mox dominium pro diviso tribuit & adem 5. Inf. de Off. Jud. l. divisionem 1. l. ex iuri 2. Cod. Communia utriusque jud. ita divisione rei alienae præscribendi conditionem, operatur. Balbus de Praecript. 1. p. 3. princ. q. 4. & DD. ibidem citati.

Quæs I. utrum, si titulus possessioni, jam 329 cepta, ex nova causa extrinsecus superveniat, ad præscribendum sit sufficiens?

Ref. affirmativē. Textus & casus est in l. cum vir 42. ff. b. ubi deciditur, quod, si vir alicui, sive scienti sive ignorant, præsumit dogale videntur, venditum quidem non valeat; attamen, si postea, mortua conjugé, doscedat marii lucro, venditio convalecat; quod vice prorsus idem sit tenendum, quando fur rem furtivam vendidit, & postea hæres exitit domino, cui rem abstulit. Censetur itaque; 330 titulus, possessioni jam cepta supervenienti, esse sufficiens ad acquirendum hominum: id est censetur etiam sufficiens ad parentem usucaptionem, ut post alios tenent Gilcken cit. l. cap. 12. num. 1. & 5. Rath de Usucap. affer. 17. & 18.